政策解读
现将《关于进一步完善省属高校院所科研项目经费使用办法的通知》（以下简称《通知》）作如下政策解读。
一、主要依据和目的
《通知》起草主要依据国务院《关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》、教育部办公厅《关于进一步落实优化科研管理 提升科研绩效若干措施的通知》、中共浙江省委办公厅、浙江省人民政府办公厅《关于进一步完善省财政科研项目经费管理等政策的实施意见》《关于实行以增加知识价值为导向分配政策的实施意见》等文件精神，旨在深入贯彻国家相关政策的前提下，为我省高校制订内部管理制度提供统一、规范的制度依据，解决省属高校在科研项目经费管理过程中上级文件虽有宏观性、政策性要求，但政策边界、具体标准尚未清晰，而在制订校内政策和具体经费管理中又亟待政策依据、亟需明确政策边界等问题。
二、主要内容说明
《通知》分为3点23项，分别从提高认识，强化科研资金使用的责任担当；充分赋权，激发科研人员的创新活力；完善机制，优化科研活动的制度环境等三方面对高校科研经费使用等方面提出了更为细化和明确的规定和要求。
一、关于主体责任。强调高校要按照党中央、国务院及省委省政府的决策部署和系列政策文件要求，切实完善高校内部政策制度，明确负面清单，按照能放尽放的要求赋予科研人员更大的人财物自主支配权，真正将党和国家的政策落地，让科研人员能不断增强“获得感”。切实履行好高校的法人主体责任和项目负责人的直接责任，主动攻坚克难，推动落实，坚决防止怕担风险、等待观望的倾向。校级党政领导要强化使命担当，切实做到“一把手”亲自抓。
二、关于惩戒机制。根据《关于对科研领域相关失信责任主体实施联合惩戒的合作备忘录》的精神，构筑诚实守信的科技创新环境，提出建立科研项目经费支出负面清单管理制度（第20条）、探索建立科研诚信体系，对严重违背科研诚信要求的，要终身追究，联合惩戒，对涉嫌违法犯罪的，将依法移送司法机关追求刑事责任。同时，明确提出“将在改革创新、探索性试验、推动发展中的无意过失，与明知故犯、失职渎职、弄虚作假、谋取私利等违纪违法行为区分开来，营造有利于科研人员潜心研究、风清气正、诚实守信的良好科研环境”。
三、关于扩大高校和科研人员自主权。根据国家和省相关政策，进一步明确了扩大高校和科研人员项目管理自主权的相关内容。如赋予科研人员调整技术路线和团队成员的权利、赋予高校自主管理纵向科研项目经费支出预算的权利、赋予高校按合约自主管理横向项目及其经费的权利，提出纵向项目“其直接经费一般不予调整外，设备费调减和其他科目支出预算调整，可由项目负责人根据科研活动的实际需要自主安排，并报项目承担单位备案”。
四、关于劳务费、专家咨询费、科研类差旅费、会议费管理。国家和省有关文件政策对上述费用的规定相对比较宏观，一般规定由高校根据实际自主制定。但在实际操作中，存在校校之间标准不一，尺度不一的问题，高校科技管理部门普遍觉得制定政策难度较大，亟需主管部门制定出台相应实施细则或指导意见。为此，我们依据国家和省相关文件精神，对上述费用的管理要求进行了细化。如劳务费“支出标准可参照本地区科学研究和技术服务人员平均工资水平以及在项目研究中承担的工作任务确定”、专家咨询费“可参照《中央财政科研项目专家咨询费管理办法》”、科研类差旅费“可根据教学科研人员的专业技术职务，参照《浙江省机关工作人员差旅费管理规定》限额标准执行”“从科研项目经费中列支的会议费，可根据教学、科研需要按不高于中央、国家机关会议费标准或教育部部属高校会议费标准由高校自行制定”等等。
六、关于交通费、科研接待费和科研仪器设备采购。科研经费是否列支交通费和接待费是目前科研经费管理中争议较大的问题，也是容易滋生腐败的问题所在，管理也十分严格，社会和纪检、审计等部门对此更是十分关注，高校科研人员对放开交通费和科研接待费呼声也比较强烈。为此，《通知》进行了适度松绑，明确“高校可根据科研活动实际需求，在横向项目经费中合理列支科研接待费，接待标准和要求原则上参照《浙江省党政机关国内公务接待管理办法》执行。委托方有要求或合同有约定的从其要求或约定”同时，《通知》还简化了科研仪器设备采购流程，提出“对于独家代理或生产的仪器设备，按程序确定采取单一来源采购等方式增强采购灵活性和便利性。利用横向科研项目资金购置耗材及单价在5万元以下仪器设备等的，由科研团队自行采购”。
七、关于建立健全政策体系。中央和省的政策“红包”能否惠及到广大高校科研人员，关键在高校是否能通过建立健全学校政策体系，使中央和省相关政策能够真正落地。为此《通知》明确要求高校应完善校内科研项目经费使用和管理办法，建立和完善管理制度和服务流程，按照能放尽放的要求赋予科研人员更大的人财物自主支配权，激发广大科研人员积极性，增强科研人员获得感。